REQUERIMENTO Nº 66/2025

Solicita que sejam prestadas informações acerca da falta de li-

xeiras em toda extensão da Avenida da República, bem como

sobre a existência de estudo para a instalação de lixeiras para

separação de resíduos e materiais recicláveis em pontos estra-

tégicos da cidade

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local

enviar a esta Casa de Leis as seguintes informações acerca da falta de lixeiras em toda ex-

tensão da Avenida da República, bem como sobre a existência de estudo para a instalação

de lixeiras para separação de resíduos e material reciclável em pontos estratégicos da ci-

dade:

  I - quais os motivos para a falta de lixeiras na Avenida da República,

em toda a sua extensão;

 II – se existe algum plano para a instalação de lixeiras no local? Se sim,

qual o cronograma previsto;

III - quais as medidas que serão tomadas para garantir a limpeza da

avenida enquanto as lixeiras não são instaladas;

IV – se existe estudo de viabilidade para a instalação de lixeiras para

separação de resíduos e materiais recicláveis em pontos estratégicos da cidade;

 V - quais os custos estimados para a instalação e manutenção dessas

lixeiras; e,

VI - quais os pontos da cidade que seriam considerados prioritários para

a instalação das lixeiras.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender a uma crescente demanda da popu-

lação por uma cidade mais limpa, organizada e com um sistema de coleta de lixo mais

eficiente.

Este Vereador tem recebido diversos relatos de pedestres que transitam

pela Avenida da República, em toda a sua extensão, sobre a falta de lixeiras para o descarte

de pequenos resíduos, como embalagens de alimentos, papéis e outros materiais.

Em fiscalização realizada no local, pôde-se constatar a veracidade dos

relatos, o que se leva a crer que a falta de lixeiras contribui para o descarte irregular de lixo

nas calçadas e vias públicas, prejudicando a limpeza e a organização da cidade.

Além disso, acredita-se que a instalação de lixeiras para separação de

resíduos e materiais recicláveis em pontos estratégicos da cidade, como praças, parques e

outros locais de grande circulação de pessoas, pode contribuir para aumentar a conscienti-

zação da população sobre a importância da coleta seletiva e do descarte correto do lixo.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

53
F

-1
1D

7-
29

24
-3

88
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

53
F

-1
1D

7-
29

24
-3

88
8

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto

com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

 Santa Isabel, 6 de março de 2025.

ANTONIO MARCUS DA SILVA

(Marquinhos Pelican)

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

53
F

-1
1D

7-
29

24
-3

88
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

53
F

-1
1D

7-
29

24
-3

88
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 653F-11D7-2924-3888

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO MARCUS DA SILVA (CPF 258.XXX.XXX-90) em 11/03/2025 10:25:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/653F-11D7-2924-3888

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/653F-11D7-2924-3888